สุชีพ ปุญญานุภาพ นักเขียนผู้บุกเบิกงานเขียนนวนิยายอิงพุทธศาสนาคนแรกกล่าวไว้ในคำชี้แจงของหนังสือเล่มนี้ว่า เมื่อ 32 ปีล่วงมาแล้ว (ปีที่พิมพ์นวนิยายเรื่อง ใต้ร่มกาสาฬหพัศตร์ ครั้งแรกคือ พ.ศ.2484 เพราะฉะนั้น 32 ปีล่วงแล้วคือ พ.ศ. 2452 หรือ ค.ศ. 1909) ได้มีหนังสือภาษาอังกฤษที่เกี่ยวข้องพุทธศาสนา พิมพ์ออกจำหน่ายแพร่หลายในลอนดอนเรื่องหนึ่ง ชื่อ The Pilgrim Kamanita (กามนิตผู้จาริกแสวงบุญ) บริษัทที่พิมพ์จำหน่ายกล่าวว่า เป็นเรื่องอ่านเล่นอิงนิยายโบราณ⁵ ทำให้ทราบว่านวนิยายเรื่องนี้เกิดขึ้นในต่างประเทศมานาน จนกระทั่งเสฐียรโกเศศและนาคะประทีปได้แปลให้คนไทยได้รับอรรถรสของนวนิยายอิงพุทธศาสนาแปลเรื่องนี้